CENTRO ACADÊMICO DA VITÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO, ATIVIDADE FÍSICA E PLASTICIDADE

FENOTÍPICA

CURSO DE MESTRADO

Retificação do Edital com as normas do Processo Seletivo para Admissão – Ano Letivo 2023 ao corpo

discente do Programa de Pós- Graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica, Curso

de Mestrado, publicado no Boletim Oficial da UFPE Nº 197 de 03/11/2022.

Onde se lê:

“O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica do

Centro Acadêmico da Vitória torna público o presente Edital, no Boletim Oficial da UFPE e através do

endereço eletrônico https://www.ufpe.br/propg,  as normas do Processo Seletivo para Admissão – Ano Letivo

2023.1 ao corpo discente ao Programa de Pós-graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade

Fenotípica – Centro Acadêmico da Vitória – Curso de Mestrado:”

Leia-se:

“O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica do

Centro Acadêmico da Vitória torna público o presente Edital, no Boletim Oficial da UFPE e através do

endereço eletrônico https://www.ufpe.br/ppgnafpf, as normas do Processo Seletivo para Admissão – Ano

Letivo 2023.1 ao corpo discente ao Programa de Pós-graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade

Fenotípica – Centro Acadêmico da Vitória – Curso de Mestrado:”

Onde se lê:

“1.2 ... no período de 07 de novembro de 2022 até 23 de novembro de 2022”

Leia-se:

“1.2 ... no período de 09 de novembro de 2022 até 23 de novembro de 2022”.

Onde se lê:

“2.5 - Em caso de indeferimento do pedido de dispensa da taxa de inscrição, é facultado ao candidato o

pagamento da taxa ou a interposição de recurso, dotado de efeito suspensivo, endereçado à Coordenação do

Programa, até o último dia da inscrição.”

Leia-se:

“2.5 – Em caso de indeferimento do pedido de dispensa da taxa de inscrição, é facultado ao candidato o

pagamento da taxa ou a interposição de recurso, dotado de efeito suspensivo, até o último dia da inscrição”. A

interposição de recurso deverá ser solicitada via SIGAA (dentro dos prazos estabelecidos no presente edital),

sendo o requerimento encaminhado à Coordenação do PPG e comissão de seleção e admissão para avaliação”.

Onde se lê:

“2.7 ... A matrícula dos concluintes fica condicionada à classificação obtida no processo seletivo e à efetiva

conclusão da graduação até a data de realização da matrícula no semestre de 2022.2”.

Leia-se:

 “2.7 ... A matrícula dos concluintes fica condicionada à classificação obtida no processo seletivo e à efetiva

conclusão da graduação até a data de realização da matrícula no semestre de 2023.1”.

Onde se lê:

“3.1 - A Seleção para o Mestrado constará de:

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza a

etapa

(Etapa 1) Inscrições 07 até 18/11/2022 Até 17h Candidato

(Etapa 1) Homologação das inscrições 21/11/2022 Até 17h PPGNAFPF

(Etapa 1) Divulgação do Resultado da

Etapa de Homologação das Inscrições

21/11/2022

Das 17h em diante

PPGNAFPF

(Etapa 1) Prazo Recursal 22/11 até 24/11/2022 Até as 17h Candidato

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 200 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         08 DE NOVEMBRO DE 2022          18

(Etapa 1) Divulgação do resultado da

após análise de recurso(s)

25/11/2022 8h em diante PPGNAFPF

(Etapa 2) – Prova de Inglês 28/11/2022 8h às 17h Candidato

(Etapa 2) Divulgação do Resultado da

Prova de Inglês

28/11/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Prazo recursal da Etapa 2 29/11 até 01/12/2022 8h às 17h Candidato

(Etapa 2) Divulgação do resultado após

análise de recurso(s)

02/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Etapa 3 – Avaliação do Currículo Lattes 05/12/2022 8h às 17h PPGNAFPF

Resultado das Etapas 3 05/12/2022 A partir das 17h PPGNAFPF

Prazo recursal da Etapa 3 06/12 até 08/12/2022 8h às 17h Candidato

(Etapa 3) Divulgação do resultado após

análise de recurso(s)

09/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Etapa 4 –

1 - Apresentação e Defesa do Pré-

Projeto de Pesquisa;

2- Período de avaliação da veracidade

da autodeclaração para candidatos

inseridos nas Ações Afirmativas

12 até 14/12/2022

8h às 17h

Candidato

Resultado da Etapa 4 15/12/2022 Até 17h PPGNAFPF

Prazo recursal da Etapa 4 16 até 20/12/2022 8h às 17h Candidato

Divulgação do resultado da Etapa 4

após análise de recurso(s)

20/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Resultado Final após Etapas 1, 2, 3, 21/12/2022 A partir das 8h PPGNAFPF

4

Prazo recursal do Resultado Final 22 até 26/12/2022 8h às 17h Candidato

Divulgação do resultado da Etapa

Resultado Final após análise de

recurso(s)

27/12/2022

Até 12h

PPGNAFPF

Matrícula A admissão desta seleção se dá por fluxo

contínuo, seguindo as indicações da PROPG

Candidato

Início das aulas 2023.1 Conforme definido pelo PPGNAFPF

após a matrícula

Candidato

  *Considerar sempre o horário local (Pernambuco)

Leia-se:

“3.1 - A Seleção para o Mestrado constará de:

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários
Quem realiza a

etapa

Inscrições
09/11/2022 a

23/11/2022
Até 12h

Candidato

Homologação das inscrições 24/11/2022  Até 12h PPGNAFPF

Divulgação do Resultado da Etapa

de Homologação das Inscrições
24/11/2022 Das 12h em diante

PPGNAFPF

Prazo Recursal  25 a 27/11/2022 8h às 17h Candidato

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 200 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         08 DE NOVEMBRO DE 2022          19

Divulgação do resultado da –

Homologação das Inscrições após

análise de recurso(s)

28/112022 Até 12h  PPGNAFPF

Etapa 1 – Prova de Inglês 28/11/2022 8h às 17h Candidato

Divulgação do Resultado da Etapa

1 – Prova de Inglês
29/11/2022 8h às 17h

Coordenação de

Línguas e

Interculturalidade

(CLING)

Prazo recursal da Etapa 1 30, 01 e 02/12/2022 8h às 17h Candidato

Divulgação do resultado da Etapa 1

após análise de recurso(s)
03/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Etapa 2 – Avaliação do Currículo

Lattes
05/12/2022 8h às 17h PPGNAFPF

Resultado da Etapa 2  05/12/2022 A partir das 17h PPGNAFPF

Prazo recursal da Etapa 2 06, 07 e 08/12/2022 8h às 17h Candidato

Divulgação do resultado da Etapa 2

após análise de recurso(s)
09/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Etapa 3 - Apresentação e Defesa do

Pré-Projeto de Pesquisa
12 e 13/12/2022 8h às 17h Candidato

Resultado da Etapa 3 –

Apresentação e Defesa do Pré-

Projeto de Pesquisa

14/12/2022 Até 12h PPGNAFPF

Prazo recursal da Etapa 3  Até 16/12/2022
17h do dia

16/12/2022
Candidato

Divulgação do resultado da Etapa 3

após análise de recurso(s)
17/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Período de avaliação da veracidade

da auto declaração para candidatos

inseridos nas Ações Afirmativas

18/12/2022 a

19/12/2022
8h às 17h

Comissão de

Heteroidenficação

Resultado da Comissão de

Heteroidenficação
20/12/2022 Até às 12h PPGNAFPF

Prazo recursal para comissão de

Heteroidentificação
Até 22/12/2022   17h Candidato

Divulgação do resultado da

Comissão de Heteroidentificação

após análise de recurso(s)

23/12/2022 Das 17h em diante PPGNAFPF

Resultado Final do processo

seletivo
24/12/2022 A partir das 8h

PPGNAFPF

Prazo recursal do Resultado Final  Até 26/12/2022
 9h do dia

26/12/2022
Candidato

Divulgação do resultado da Etapa

Resultado Final após análise de

recurso(s)

27/12/2022 A partir das 17h

PPGNAFPF

Matrícula
A admissão desta seleção se dá por fluxo

contínuo, seguindo as indicações da PROPG

Candidato

Início das aulas
2023.1 Conforme definido pelo PPGNAFPF

após a matrícula

Candidato

*Considerar sempre o horário local (Pernambuco)

Onde se lê:

“3.2.1– Etapa I - Prova de Inglês”,

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 200 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         08 DE NOVEMBRO DE 2022          20

leia-se: “3.2.1– Etapa 1 - Prova de Inglês”,

Onde se lê:

“3.2.2 – Etapa II – Análise e defesa do pré-projeto de pesquisa”

leia-se: “3.2.2 - Etapa 3 – Análise e defesa do pré-projeto de pesquisa”.

Onde se lê: “3.2.2.2 - Na etapa 2 serão atribuídas notas de 0,0 a 10,0 em cada um dos itens a seguir: a análise do

pré-projeto,  apresentação oral do pré-projeto e arguição do candidato realizada pela comissão examinadora...”.

Leia-se:

“3.2.2.2 - Na etapa 3 serão atribuídas notas de 0,0 a 10,0 em cada um dos itens a seguir: a análise do pré-projeto,

apresentação oral do pré-projeto e arguição do candidato realizada pela comissão examinadora...”.

Onde se lê: “3.2.2.7 - As provas serão públicas, vedando-se, quando da realização Etapa 2 (Análise e defesa

do pré-projeto          de pesquisa), a presença dos candidatos que a ela ainda não tenham se submetido”.

Leia-se: “3.2.2.7 - As provas serão públicas, vedando-se, quando da realização Etapa 3 (Análise e defesa do

pré-projeto             de pesquisa), a presença dos candidatos que a ela ainda não tenham se submetido”.

Onde se lê: “3.2.3 – Etapa III – Avaliação do Currículo Lattes”

Leia-se: “3.2.3 – Etapa 2 – Avaliação do Currículo Lattes”.

Onde se lê: “4.4 - Eventuais empates serão resolvidos na seguinte ordem de prioridade: a) Maior nota na Etapa

2; b) maior  nota na Etapa 3; c) maior idade do candidato”.

Leia-se: “4.4 - Eventuais empates serão resolvidos na seguinte ordem de prioridade: a) Maior nota na Etapa 3;

b) maior  nota na Etapa 2; c) maior idade do candidato”.

Onde se lê: “7.1 - O número de vagas destinadas a pessoas negras (pretas e pardas), quilombolas, ciganas,

indígenas, trans (transexuais, transgêneros e travestis) será de trinta por cento (30%) do total das vagas

ofertadas, ou seja 2 (duas) vagas, sendo 1 (uma) das vagas reservadas, obrigatoriamente, a pessoas com

deficiência”.

Leia-se: “7.1 - O número de vagas destinadas a pessoas negras (pretas e pardas), quilombolas, ciganas,

indígenas, trans (transexuais, transgêneros e travestis) será de trinta por cento (30%) do total das vagas

ofertadas, sendo 1 (uma) das vagas reservadas, obrigatoriamente, a pessoas com deficiência”.

Onde se lê: no ANEXO IV: “O Curso de Mestrado disponibilizará 12 (doze) vagas, distribuídas nas seguintes

áreas de concentração:

Área 1: Bases experimentais e clínicas da Plasticidade Fenotípica: 7 (oito) vagas.

Área 2: Fatores Ambientais moduladores da Plasticidade Fenotípica: 5 (quatro) vagas”.

Leia-se: “O Curso de Mestrado disponibilizará 12 (doze) vagas, distribuídas nas seguintes áreas de

concentração:

Área 1: Bases experimentais e clínicas da Plasticidade Fenotípica: 7 (sete) vagas.

Área 2: Fatores Ambientais moduladores da Plasticidade Fenotípica: 5 (cinco) vagas”.

Vitória de Santo Antão, 08 de Novembro de 2022.

Professora Mariana Pinheiro Fernandes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica –

PPGNAFPF-CAV-UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 200 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         08 DE NOVEMBRO DE 2022          21